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Введение

Актуальность исследования

Глобальная приповерхностная температура Tg в земной климатической

системе (ЗКС) повышалась в течение последнего столетия. Потепление в

1880-2012 гг. составило в среднем 0.85 К (с интервалом неопределенности

0.65-1.06 К), а в 1951-2012 гг. — 0.72 К (с интервалом неопределенности

0.49-0.89 К) [Climate Сhange, 2013]. В соответствии с общепринятыми

представлениями, основной причиной происходящего потепления является

антропогенный парниковый эффект, дополняемый, а иногда

компенсируемый антропогенным воздействием иной природы, а также

естественными воздействиями на климат и внутренней изменчивостью ЗКС.

Это подтверждается данными эмпирических моделей [Lean and Rind, 2008;

Мохов, Смирнов, 2009; Smirnoff and Mokhov, 2009; Schönweise et al., 2010;

Мохов и др., 2012; Mikšovský et al., 2016; Мохов, Смирнов, 2018] и

глобальных климатических моделей [Hegerl et al., 1997; Stott et al., 2001;

Мохов и др., 2006а; Stone et al., 2007, 2009; Sedlacek and Knutti, 2012; Jones et

al., 2013; Ribes and Terray, 2013].

Тем не менее, существуют альтернативные гипотезы относительно

природы наблюдаемого потепления. В соответствии с ними основной вклад в

его формирование вносят естественные (неантропогенные) факторы [Soon et

al., 1996; Idso, 1998; Quinn, 2010; Scafetta, 2012; Lindzen, 1990]. Одним из

широко используемых аргументов в поддержку этих гипотез является

взаимное запаздывание между изменениями Tg и содержания углекислого

газа в атмосфере qCO2, восстанавливаемое по антарктическим ледовым

кернам, согласно которым в период окончания оледенений изменения qCO2 в

целом отстают от соответствующих изменений Tg на несколько столетий.

[Monnin et al., 2001; Caillon et al., 2003; Мохов и др., 2005а; Bereiter et al.,

2012; Parrenin et al., 2013].

Кроме того, на основании данных измерений для второй половины XX

– начала XXI вв. [Humlum et al. 2013] и реконструкций для малого
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ледникового периода XIV-XVIII веков [Cox, Jones, 2008] было показано, что

межгодовые изменения qCO2 также запаздывают относительно

соответствующих изменений Tg. Поскольку естественно ожидать, что

«следствие» не может опережать свою «причину», все эти результаты

используются в качестве аргументов, опровергающих представления о

ведущей роли антропогенного парникового эффекта в происходящих

изменениях климата (напр., [Quinn 2010]).

Указанные аргументы критиковались с различных точек зрения

[Stocker and Johnsen, 2003; Schmittner et al., 2003; Ganopolski and Roche, 2009;

Shakun et al., 2012; Kern and Leuenberger, 2013; Masters and Benestad, 2013;

Richardson, 2013], однако представление о том, что запаздывание между

изменениями климатических переменных является надежным индикатором

причинно-следственных связей в ЗКС, в рамках этой критики зачастую не

подвергалось сомнению. В [Van Nes, 2015] было показано, что запаздывание

такого типа может быть получено вследствие нелинейности климатической

системы. Тем не менее, можно показать, что нелинейность ЗКС не является

необходимой для его возникновения.

Здесь следует отметить, что причинно-следственные связи существуют

между событиями, а не переменными или рядами данных. Событиями

являются изменения значений переменных. В соответствии с общепринятым

в классической физике принципом причинности событие E1, состоящее в

изменении Tg на временном интервале t1-t2, не может быть следствием

события E2, состоящего в изменении qCO2 на следующем временном

интервале t2-t3. Но ничто не мешает событию E1 быть следствием события E0,

состоящего в изменении значения qCO2 на предыдущем временном интервале

t0-t1, даже если ряд Tg «опережает» ряд qCO2. В соответствии с общепринятым

определением временной сдвиг между рядами переменных определяется по

лагу, на котором достигается максимум коэффициента корреляции между

этими рядами. На практике это зачастую означает, что на некотором

временном интервале опережающая переменная достигает экстремума
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раньше, чем запаздывающая. Соответственно, если ряд Tg опережает ряд

qCO2, то это означает, что Tg достигает экстремума раньше, чем qCO2, то есть

событие AT, состоящее в смене знака производной T, происходит раньше

события Aq, состоящего в смене знака производной qCO2. Соответственно,

событие Aq не может быть причиной события AT. Однако ничто не мешает

событию Bq, состоящему в поступательном росте qCO2, быть причиной

события BT, состоящего в поступательном росте Tg до достижения

экстремума. В свою очередь, причиной возникновения экстремума Tg может

быть событие АХ, состоящее в изменении значения некой третьей

переменной Х (см. также [Ganopolski, Roche 2009]).

Классическим примером динамической системы, в которой отклик

опережает по фазе вызывающее его внешнее воздействие, является

колебательный RCL-контур, где изменение напряжения на резисторе

опережает по фазе изменения вызывающей его разности потенциалов.

Приведенные рассуждения свидетельствуют о невозможности в общем

случае определить характер причинно-следственной связи между двумя

переменными по временному сдвигу между их изменениями без привлечения

физических представлений о природе их взаимодействия.

В связи с этим является актуальным исследование того, как при

различных типах воздействий на климат причинно-следственные связи

между изменениями глобальной температуры и содержания СО2 в атмосфере

сказываются на их взаимном запаздывании.

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является анализ взаимного

запаздывания между изменениями глобальной температуры Tg и содержания

углекислого газа в атмосфере qCO2 как характеристики причинно-

следственных связей в Земной климатической системе (ЗКС). Для

достижения поставленной цели в ходе исследования решаются следующие

задачи:
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- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2 в период

1700-2100 гг. по расчетам с моделями ЗКС.

- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2,

полученного в численных экспериментах с моделями ЗКС при

идеализированных внешних воздействиях на ЗКС различной природы

(эмиссии парниковых газов в атмосферу и непарниковое радиационное

возмущающее воздействие), с различными временными масштабами (от

десятков до тысяч лет), периодических и непериодических.

Методы исследования

Анализируются временные ряды для Tg и qCO2, полученные в

численных экспериментах с климатическими моделями (КМ) различного

класса: моделью общей циркуляции (MIROC-ESM), моделью промежуточной

сложности (климатическая модель ИФА РАН) и концептуальной

энергобалансовой моделью климата с углеродным циклом. Взаимное

запаздывание ΔTq между изменениями Tg и qCO2 определяется по максимуму

коэффициента корреляции со сдвигом по времени между рядами Tg и qCO2.

Для получения аналитических решений и качественного объяснения

полученных результатов используются упрощенные (в том числе

линеаризованные) версии концептуальной модели. В дальнейшем для

определенности считается, что ΔTq > 0, если Tg опережает qCO2, и ΔTq < 0, если

Tg запаздывает относительно qCO2.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание qCO2 относительно Tg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не

противоречит представлениям о значимости антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Tg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. Парниковое воздействие приводит к

опережению qCO2 относительно Tg, непарниковое воздействие приводит к
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опережению Tg относительно qCO2, если временной масштаб P внешнего

воздействия достаточно мал.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях взаимное запаздывание

ΔTq может менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при

изменении P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из

нее CO2 при увеличении Tg. При больших значениях Р это приводит

опережению изменений qCO2 относительно изменений Tg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к сдвигу между изменениями

qCO2 и изменениями суммарного радиационного возмущающего

воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении P запаздывание

qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит соответствующее

запаздывание Tg, благодаря чему изменения Tg опережают изменения qCO2.

Научная новизна

1. Показано, что взаимное запаздывание между температурой и содержанием

СО2 в атмосфере не противоречит представлениям о значимости

антропогенного вклада в современные климатические изменения.

2. Впервые показано, что знак взаимного запаздывания между изменениями

Tg и qCO2 зависит от типа внешнего воздействия на ЗКС и его временного

масштаба.

3. Впервые продемонстрированы конкретные механизмы климатических

изменений, при реализации которых в случае непарникового внешнего

воздействия изменения qCO2 опережают вызывающие их изменения Tg, а в
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случае парникового внешнего воздействия изменения Tg опережают

изменения qCO2.

4. Впервые изменения «опережающей переменной» как отклик на изменения

«запаздывающей» были получены в линейной модели климатической

системы.

Научная и практическая значимость

Полученные результаты свидетельствуют о невозможности в общем

случае определить характер причинно-следственной связи между двумя

коррелируемыми переменными по временному сдвигу между их

изменениями без привлечения физических представлений о природе их

взаимодействия.

Представления о механизмах формирования временных сдвигов между

изменениями климатических переменных, полученные в рамках данной

работы, могут быть использованы для уточнения интерпретации данных

наблюдений и палеореконструкций.
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Глава 1. Методология исследования взаимного запаздывания между

изменениями глобальной температуры и содержания СО2 в атмосфере

В настоящей работе взаимное запаздывание между изменениями

глобальной температуры Tg и содержания СО2 в атмосфере qСО2 исследуется

на основании рядов для Tg и qСО2, полученных в численных экспериментах с

климатическими моделями различного класса. Наиболее полной из

используемых моделей является модель MIROC-ESM, относящаяся к классу

моделей общей циркуляции. Ряды Tg и qСО2, полученные в экспериментах с

этой моделью в рамках проектов PMIP3 и CMIP5, используются для

иллюстрации некоторых предварительных соображений и сопоставления с

результатами аналогичных расчетов, проведенных с более простыми

моделями.

Основной моделью, используемой в данной работе, является

климатическая модель (КМ) ИФА РАН, относящаяся к классу моделей

промежуточной сложности и достаточно реалистично воспроизводящая

крупномасштабные процессы в ЗКС (ее описание см. ниже). С ней проведены

расчеты при сценариях внешнего воздействия, задаваемых согласно

условиям проекта CMIP5, а также ряд идеализированных численных

экспериментов.

Кроме того, результаты, полученные в численных экспериментах с КМ

ИФА РАН, воспроизведены при помощи концептуальной модели,

учитывающей только основные факторы взаимодействия климата и

углеродного цикла (ее описание см. ниже).

Это дает основания полагать, что механизмы, обуславливающие

возникновение исследуемых эффектов в модели промежуточной сложности и

в модели общей циркуляции, действуют также в концептуальной модели и не

являются проявлениями частных особенностей КМ ИФА РАН.

После воспроизведения того или иного эффекта в исходной

концептуальной модели проводится серия ее последовательных упрощений,
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в результате которой возникает иерархия упрощенных моделей, в каждой из

которых учитывается лишь часть механизмов, включенных в исходную

концептуальную модель. При этом подразумевается, что простейшая из

полученных моделей, в которой воспроизводится исследуемый эффект,

включает в себя только те механизмы, которые необходимы для его

возникновения. Исходя из структуры этой модели дается качественное

объяснение эффекта. В нашем случае исследуемые эффекты сохраняются в

модели, сведенной к системе линейных дифференциальных уравнений,

допускающей аналитическое решение.

Запаздывание между изменениями Tg и qСО2 в соответствии с

общепринятой методикой [Mokhov et al., 2005a; Ganopolski and Roche, 2009;

Humlum et al., 2013] вычисляется по лагу, при котором кросс-корреляционная

функция между рядами qCO2 и Тg достигает максимума. Ему соответствует

запаздывание, определяемое аналитически по фазовому сдвигу между

функциями qCO2(t) и Тg(t). В ряде работ так определенное запаздывание

пытаются использовать в качестве индикатора причинно-следственной связи

между изменениями qCO2 и Тg, [напр., Humlum et al., 2013; Quinn, 2010;

Вакуленко, 2017]. Однако в данной диссертационной работе, описан ряд

механизмов климатических изменений, при которых это допущение

оказывается неверным.

1.1. Климатическая модель ИФА РАН

Климатическая модель (КМ) ИФА РАН описана в [Мохов и др., 2005b;

Елисеев, 2011; Eliseev and Mokhov, 2011; Мохов, Елисеев, 2012; Елисеев,

Сергеев, 2014; Елисеев и др., 2014; Eliseev et al., 2014; Eliseev, 2015; Елисеев,

2015].

Модель включает модули атмосферы, океана, деятельного слоя суши и

углеродного цикла. Дополнительная версия КМ ИФА РАН (использующаяся

в главе 3) включает также схему метанового цикла.
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В атмосферном модуле решается уравнение переноса тепла,

осредненное на характерных для атмосферы временном (порядка нескольких

дней) и пространственном (порядка радиуса деформации Россби)

синоптических масштабах, интерактивно рассчитывается содержание

водяного пара в атмосфере. Синоптические процессы параметризованы в

виде вихревой диффузии. Атмосферный модуль также включает в себя

схемы переноса радиации в атмосфере, формирования облаков и осадков и

обмена теплом и влагой между атмосферой и земной поверхностью. Важной

особенностью КМ ИФА РАН является допущение универсальных (но с

различными вертикальными масштабами) экспоненциальных профилей

плотности воздуха и удельной влажности атмосферы и универсального

линейного профиля температуры в тропосфере, зависящего от

приповерхностной температуры воздуха.

Равновесная чувствительность КМ ИФА РАН к удвоению содержания

СО2 в атмосфере составляет ΔT2CO2 = 2.2 K.

В океаническом блоке КМ ИФА РАН явным образом решаются

уравнения переноса тепла и импульса, осредненные на характерных

океанических временном и пространственном масштабах. Эти уравнения

интегрируются по глубине на характерных уровнях (хорошо перемешанный

слой, сезонный термоклин, основной термоклин и глубокий океан) в

предположении универсальности профилей температуры. Следует отметить,

что последнее допущение может приводить к недооценке временного

масштаба океанического отклика на внешнее воздействие. Синоптические

процессы также параметризованы. Соленость океана предписана.

Основными уравнениями модуля поверхности суши являются

уравнение диффузии и уравнение Ричардса для инфильтрации воды в почву,

по которым рассчитываются потоки тепла и влаги на границе почвы и

атмосферы [Аржанов и др., 2008, 2013; Елисеев и др., 2009]. Рассчитанный

таким образом запас влаги в почве используется в числе прочего в модуле

углеродного цикла КМ ИФА РАН.
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Блок углеродного цикла КМ ИФА РАН впервые описан в [Елисеев,

2011; Eliseev and Mokhov, 2011]. В его наземной части решается уравнение

сохранения массы для запаса углерода в наземной растительности и почве. В

качестве граничных условий выступают осредненные по сезонам

метеорологические переменные и среднегодовое содержание углекислого

газа в атмосфере. Распределение растительности предписано с учетом

подсеточной неоднородности [Елисеев, Сергеев, 2014]. Последняя версия

наземного углеродного цикла КМ ИФА РАН описана в [Eliseev, 2015;

Елисеев, 2015].

Океанический углеродный цикл представлен глобально-осредненной

моделью типа Бакастоу, модифицированной с учетом температурных

зависимостей констант химических реакций [Millero, 1995]. Описание блока

океанического углеродного цикла, используемого в модели, приведено в

[Muryshev et al., 2017].

В этой модели поток углерода между океаном и атмосферой

рассчитывается по формуле:

( ) ( ) ( ) 







−−= D

D

q
TqqqTFF CO

ocCOCOCOococ

0

)0(

2

2

)0(

220 , . (1.1.1)

Здесь D – отклонение содержания растворенного в океане

неорганического углерода от его первоначального (равновесного) значения,

χ – растворимость СО2 в морской воде, деленная на ее доиндустриальное

значение, D0 = 1.5 ∙ 104 ГтC, коэффициент F0 = 2.5∙10-2 ГтC год-1 млн-1.

Зависимости χ(Toc) и ζ(qСО2, Toc) описаны в [Mokhov et al., 2008].

( ) ( )32

2

102 ,  ++= nnocCO qqTq ,

6.17.32.2 2

1 −+−= nn TT ,

2.144.329.18 2

2 +−= nn TT ,

8.158.358.19 2

3 −+−= nn TT ,
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( ) )(/)( 0,ocococ TTT = ,

( )  )3ln(36.23/15.3124.60exp nnoc TTT ++−= .

Здесь ζ0 = 10, qn = qCO2/(290 ppmv), Tn = Toc/(300 K), Toc соответствует

глобально осредненной среднегодовой температуре поверхности океана

(ТПО). Член Tn,0 определяется аналогично Tn и соответствует начальному

значению глобально-осредненной среднегодовой ТПО Toc,0. В свою очередь

ocF
dt

dD
= . (1.1.2)

Для метана в атмосфере аналогично [Елисеев и др., 2008; Osborn and

Wigley, 1994] используется приближение хорошо перемешанного газа,

подчиняющегося балансовому уравнению

tot

CHСНCH qE

dt

dq


4

0

44 −= , (1.1.3)

где qCH4 – концентрация метана в атмосфере [млрд-1], ECH4 – суммарные

(естественные и антропогенные) эмиссии метана в атмосферу [ТгСН4/год],

β0 = 2.75 МтCH4/млрд-1. Для τtot справедливо следующее соотношение

soilatmtot 

111
+=

. (1.1.4)

Характерное время разложения метана в почве τsoil = 150 лет. Время


[…]


запаздывание изменений температуры относительно этого суммарного

форсинга ΔTR не будет зависеть ни от каких коэффициентов системы, кроме

коэффициента λ.

В частности, если суммарный форсинг имеет синусоидальный вид,

запаздывание определяться формулой, аналогичной (3.2.15)






arctgTR

1
−= . (3.3.2)

Соответственно, асимптотическое значение запаздывания



1
lim

0

−=
→

TR . (3.3.3)

Очевидно, что среди компонент, из которых складывается суммарное

воздействие R, одни опережают R, а другие запаздывают относительно него.

Причем величина запаздывания определяется временным масштабом их

изменений и не обязательно имеет асимптотическое значение. Когда

запаздывание некоторого компонента форсинга Rx относительно суммарного

форсинга R превышает величину λ-1, изменения Rx начинают запаздывать

относительно изменений температуры, хотя являются одной из причин их

возникновения. Именно эта ситуация реализуется в описанных выше

численных экспериментах при внешнем воздействии в виде суммарного

парникового эффекта СО2 и СН4.

На рис. 3.4 показано, как в случае синфазных эмиссий СО2 и СН4

меняются во времени РВВ СО2 и СH4, их суммарное РВВ и Tg. Концентрация

метана в атмосфере благодаря его достаточно быстрому окислению (с

временным масштабом порядка 10 лет) спадает быстрее, чем концентрация

СО2. Благодаря этому максимум суммарного РВВ, находящийся между

максимумами РВВ СО2 и СH4, достигается раньше максимума РВВ СО2
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(одновременного с максимумом его содержания в атмосфере qCO2). Величина

временного сдвига между максимумом qCO2 и максимумом суммарного РВВ

тем больше, чем больше временной масштаб внешнего воздействия Р. При

этом максимум Tg запаздывает относительно максимума суммарного РВВ на

время, не превышающее λ-1 и не зависящее от параметров внешнего

воздействия. Это приводит к тому, что при большом временном масштабе

внешнего воздействия максимум Tg достигается раньше, чем максимум qCO2.

Рис. 3.4. Зависимость от времени глобальной приповерхностной температуры (черная

кривая), суммарного РВВ (зеленая кривая), РВВ СО2 (оранжевая кривая), РВВ СН4 (синяя

кривая) в численных экспериментах с КМ ИФА РАН (а) и концептуальной моделью (б).

Более формально это можно показать с использованием

линеаризованной и упрощенной версии концептуальной модели.

Простейший вариант концептуальной модели, в которой воспроизводится

запаздывание qCO2 относительно Tg на тысячелетнем временном масштабе,

соответствует линеаризованной исходной концептуальной модели без учета

ряда процессов, второстепенных для данной задачи (в частности,

пренебрегается зависимостью потоков CO2 и CH4 между атмосферой,

океаном и сушей от температуры и содержания углерода в наземных

экосистемах; также пренебрегается зависимостью потока углерода между

атмосферой и сушей от содержания СО2 в атмосфере и увеличением

последнего за счет разложения атмосферного метана). Уравнения этой

модели приведены ниже.
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Здесь q – отклонение содержания СО2 в атмосфере от начального

(равновесного) значения, D – соответствующее отклонение содержания в

океане растворенного неорганического углерода, p – отклонение содержания

в атмосфере метана, Т – отклонение Tg,
tot

a


1
= , ocb = , =k .

Если внешние эмиссии задаются в виде

( )tEE COCO sin0,22 = , (3.3.5)

( )tEE CHCH sin0,44 = , (3.3.6)

(
P




2
= ), то система (3.3.4) может быть решена аналитически. Пренебрегая

затухающими экспоненциальными слагаемыми, решения для T и q можно

записать в виде:

)sin( qA tqq  += , (3.3.7)

)sin( TA tTT  += , (3.3.8)

где T и q – фазовые сдвиги Т и q относительно внешнего воздействия.
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где
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Изменения содержания углекислого газа в атмосфере qCO2 запаздывают

относительно изменений температуры Tg при qT   . Это условие можно

представить в виде бикубического неравенства

00

2

2

4

4

6

6 +++ AAAA  , (3.3.13)

где

0,20,46 COCH REFEA +=
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( ) ( ) 0,40,2

2

0 CHCO FEkbakREkbakA +−+=  .

При 0→ знак выражения в левой части (23) определяется знаком

коэффициента A0, который является отрицательным, если

( )
1

0,2

0,4


+
=

CO

CH

akRE

FEkb
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
. (3.3.14)

Выполнение неравенства (3.3.14) является условием того, что при достаточно

большом временном масштабе синфазных внешних эмиссий СО2 и СН4,

изменения содержания СО2 в атмосфере qCO2 запаздывают относительно

изменений глобальной температуры Tg. В частности, это условие

выполняется при значениях амплитуд эмиссий, с которыми проводились

численные эксперименты

1
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/4360 −== млрд
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.

Поскольку запаздывание Тg относительно qCO2 сменяется опережением

при больших временных масштабах внешнего воздействия P (т. е. при малых

значениях ω), в неравенстве (3.3.13) можно пренебречь слагаемыми со

старшими степенями и оценить критический период воздействия Pcr, при

котором это происходит:
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Линеаризация концептуальной модели приводит к следующим

значениям коэффициентов в (3.3.4):
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При этих значениях коэффициентов a, b, k, R, F, λ, критический период

Pcr составляет около 2500 лет. Отличие этой оценки от значений Pcr,

полученных в численных экспериментах с исходной версией концептуальной

модели связано с ее линеаризацией, в частности, заменой логарифма в

формуле (1.2.3) линейной функцией.

Заметим, что при других значениях коэффициентов a, b, R, F, λ эффект

«смены знака запаздывания» в принципе может проявляться и в более

простой системе, где поток СО2 между атмосферой и океаном Foc не зависит

от содержания углерода в океане D (т. е. при k = 0). Тогда система (3.3.4)

принимает следующий вид:
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 (3.3.16)

В этом случае можно получить аналитическое выражение для

критического временного масштаба изменения синфазных эмиссий СО2 и

СН4, при котором временной временной сдвиг между T и q меняет знак:
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Таким образом, для возникновения обсуждаемого эффекта необходимо

наличие двух парниковых газов с различной радиационной эффективностью
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R и F и различными временами релаксации атмосферных концентраций 1/a и

1/b.
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Обсуждение результатов главы 3

В данной главе описан возможный механизм взаимного запаздывания

между изменениями глобальной температуры Tg и содержания СО2 в

атмосфере qCO2 при внешнем воздействии на ЗКС в виде синфазных внешних

эмиссий углекислого газа и метана. Показано, что изменения Tg могут как

отставать по фазе от изменений qCO2, так и опережать их в зависимости от

временного масштаба изменений эмиссий. В частности, при большом

временном масштабе изменений эмиссий изменения qCO2 запаздывают

относительно соответствующих изменений Tg, (подобно тому, как при

непарниковом РВВ с большим временным масштабом изменения qCO2

опережают по фазе вызывающие их изменения Tg).

Этот результат является следствием различия времен релаксации qCO2 и

qCH4, благодаря которому при синфазных эмиссиях СО2 и СН4 максимум qCH4

опережает максимум суммарного РВВ двух газов Ftot, а максимум qCO2

запаздывает относительно него. При большом временном масштабе

изменений эмиссий запаздывание qCO2 относительно Ftot становится больше,

чем соответствующее запаздывание Tg, зависящее только от параметров

обратной связи в ЗКС.

Описанный механизм формирования взаимного запаздывания между

qCO2 и Tg включает процессы, характерные для широкого круга моделей

земной системы. Как следствие, можно ожидать проявления отмеченного

эффекта и в других подобных моделях.

Следует отметить, что существование обсуждаемого эффекта не

зависит от того, как меняются при изменении температуры Tg эмиссии

метана из почвы. Также практически не играет роли, что окисленный в

атмосфере метан превращается в СО2. Это означает, что подобные эффекты

могут возникать при учете влияния на температуру других парниковых газов.
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем.

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание изменений содержания СО2 в атмосфере qCO2 относительно

изменений глобальной температуры Тg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не может

служить аргументом против значимого антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Тg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. При временных масштабах внешнего

форсинга 100−102 лет парниковое воздействие приводит к опережению qCO2

относительно Тg, непарниковое воздействие приводит к опережению Тg.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях запаздывание ΔTq может

менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при изменении

P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из нее CO2 при

увеличении Тg. При больших значениях Р это приводит опережению

изменений qCO2 относительно вызывающих их изменений Тg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к «расфазировке» между

изменениями qCO2 и изменениями суммарного радиационного

возмущающего воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении

P запаздывание qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит

77

соответствующее запаздывание Тg, благодаря чему изменения Тg

опережают изменения qCO2, являющиеся основной причиной их

возникновения.
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Приложение 1. Анализ произвольной линейной системы при

непарниковом внешнем воздействии

Для произвольной линейной системы, аналогичной (2.2.1),

включающей уравнения для n резервуаров углерода и уравнение для

температуры (1.4.1) можно показать, что запаздывание между q и T не

зависит от коэффициентов R и λ в уравнении (1.4.1). То есть при

непарниковом внешнем воздействии собственная инерция климата (λ) и

параметризация отклика климата на изменения содержания СО2 в атмосфере

(R) не влияют на запаздывание между q и T. Этот результат справедлив и для

широкого класса нелинейных систем, поддающихся линеаризации.

Рассмотрим систему из n+1 уравнений вида:
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Первые n уравнений при помощи стандартной процедуры можно

свести к одному уравнению вида:
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Используя последнее уравнение системы (п1.1), из (п1.2) можно

получить уравнение для q и уравнение для T, которые будут отличаться

только своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T

будет равно запаздыванию между функциями, стоящими в правых частях

уравнений для q и T.

Если из последнего уравнения системы (п1.1) выразить Rq и

подставить в (п1.2), получим уравнение для T вида:
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Коэффициенты ai перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Чтобы получить уравнение для q, продифференцируем (п1.2). Получим
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Из последнего уравнения системы (п1.1) следует, что

)()()()1( iiii FTRqT +−=+  . (п1.5)

Подставляя (п1.6) в (2.3.1), получим
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Перенося слагаемые, содержащие производные q в левую часть,

получим
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Умножая (п1.2) на λ и складывая получившееся уравнение с (п1.7),

получим
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Коэффициенты bi перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Уравнение для T (п1.3) и уравнение для q (п1.8) отличаются только

своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T будет

равно запаздыванию между функциями 
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правых частях уравнений для q и T. Поскольку коэффициенты ai и bi не

зависят от R и λ, запаздывание между q и T также не зависит от этих

параметров.

Это означает, в частности, что в системе (п1.1) при непарниковом

внешнем воздействии на запаздывании между q и T никак не сказывается то,

как изменения q влияют на изменения T.

Следовательно, при исследовании запаздывания между q и T в

системе вида (п1 .1) при отсутствии внешних эмиссий СО2 в атмосферу
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можно не вычислять отклик температуры на внешние воздействия, а

задавать его.
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