«УТВЕРЖДАЮ»

ВРИО директора ИФА им. А.М. Обухова РАН
д.ф.-м.н. Семенов В.А.

10 марта 2020 г.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук

Диссертационная работа К.Е. Мурышева «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук (ИФА им. А.М. Обухова РАН). В период подготовки диссертации соискатель работал в Лаборатории теории климата ИФА им. А.М. Обухова РАН. В 2008 г. окончил Московский физико-технический институт (МФТИ). В 2008 – 2011 гг. проходил обучение в аспирантуре МФТИ.

Удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов выданы: Государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)» в 2011 г. и Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук 2017 г.

Научный руководитель – доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник Лаборатории теории климата ИФА им. А.М. Обухова РАН Елисеев Алексей Викторович.

По результатам рассмотрения диссертации К.Е. Мурышева «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» принято следующее заключение:

Определение роли естественных и антропогенных факторов современных изменений климата – одна из основных проблем современной науки. В связи с этим является актуальным исследование того, как при различных типах воздействий на климат причинно-следственные связи между изменениями глобальной температуры и содержания $\text{CO}_2$ в атмосфере сказываются на их взаимном запаздывании.

В 2013 г. перед К.Е. Мурышевым была поставлена задача анализа временных сдвигов между вариациями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере. Важность этой задачи связана с тем, что по данным ледового бурения для ледниковых циклов плейстоцена, реконструкциям для последних нескольких столетий и данным инструментальных наблюдений для последних десятилетий содержание углекислого газа в атмосфере в ряде случаев запаздывает относительно изменений приземной температуры. Этот факт часто используется в качестве аргумента против антропогенного вклада в современные климатические изменения. Однако в диссертационной работе К.Е. Мурышева показано, что современные климатические модели, с одной стороны, способны воспроизводить запаздывание содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере относительно температуры, с другой - воспроизводят потепление климата XX века во многом как результат антропогенных эмиссий парниковых газов. Таким образом, такое запаздывание не может служить аргументом против антропогенной теории изменений климата.

Следует отметить, что Кирилл Евгеньевич не только блестяще справился с решением поставленной задачи, но и существенно расширил её первоначальную постановку. В частности, ему принадлежат идеи о зависимости временного сдвига между содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере и температуры от временного масштаба воздействия, а также об особенностях

этого сдвига при эмиссиях более чем одного антропогенного парникового газа.

В диссертационной работе получен ряд новых научных результатов:

1. Показано, что взаимное запаздывание между температурой $T$ и содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере $q_{\text{CO}_2}$ не противоречит представлениям о значимости антропогенного вклада в современные климатические изменения.
2. Впервые показано, что знак временного сдвига между изменениями $T$ и $q_{\text{CO}_2}$ зависит от типа внешнего воздействия на Земную климатическую систему (ЗКС) и его временного масштаба.
3. Впервые продемонстрированы конкретные механизмы климатических изменений, при реализации которых в случае непарникового внешнего воздействия изменения $q_{\text{CO}_2}$ опережают по фазе вызывающие их изменения $T$ , а в случае парникового внешнего воздействия изменения $T$ опережают по фазе изменения $q_{\text{CO}_2}$ , являющиеся основной причиной их возникновения.
4. Впервые изменения «опережающей переменной» как отклик на изменения «запаздывающей» были получены в линейной модели климатической системы.

Полученные результаты свидетельствуют о невозможности в общем случае определить характер причинно-следственной связи между двумя коррелируемыми переменными по временному сдвигу между их изменениями без привлечения физических представлений о природе их взаимодействия.

Представления о механизмах формирования временных сдвигов между изменениями климатических переменных, полученные в рамках данной работы, могут быть использованы для уточнения интерпретации данных наблюдений и палеореконструкций.

Результаты работы докладывались на заседании бюро ОНЗ РАН, заседании совета по климату РАН, а также на российских и международных

конференциях, школах, семинарах, в том числе на семинарах Лаборатории теории климата и Отдела исследования климатических процессов ИФА им. А.М. Обухова РАН, семинаре НИВЦ МГУ «Суперкомпьютерное моделирование климатической системы» (2016), семинаре отдела климатологии Института географии РАН (2016), семинаре ИГКЭ (2016), семинаре ААНИИ (2016), семинаре Потсдамского института исследования климатических воздействий (2016), Международной конференции «Турбулентность, динамика атмосферы и климата» им. А.М. Обухова (Москва, 2018), 12-й Международной конференции «Физика атмосферы, Климат и Окружающая среда» (Нанкин, Китай, 2017), четвёртой международной конференции по проблемам моделирования земной системы 4ICESM (Гамбург, 2017), XXII Международном симпозиуме "Оптика атмосферы и океана. Физика атмосферы" (Томск, 2016), международной конференции "ГеоСибирь-2016" (Новосибирск, 2016), Международной школе-конференции молодых ученых «Состав атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» (Туапсе, 2015 г.; Майкоп, 2018 г.), международной конференции молодых ученых «Изменения климата и природной среды Северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация» (Кисловодск, 2014 г.).

Материалы диссертации изложены в 13 публикациях (из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК), в которых содержатся все основные результаты диссертационной работы.

Диссертация К.Е. Мурышева представляет собой законченное научное исследование, актуальна и выполнена на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения логичны и обоснованы.

Работа отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, предусмотренных в пункте 14 Положения о порядке присуждения научных степеней.

Диссертация Мурышева Кирилла Евгеньевича «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Зав. лабораторией теории климата
академик РАН, д.ф.-м.н.

Мохов И.И.